
Quarta - feira, 20  de fevereiro de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 836

PORTARIA Nº 012, de 15 de fevereiro de 2019.
“Faz a substituição do membro que menciona da
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil –
COMPDEC, constituída pela Portaria nº 006/16, de 16
de maio de 2016, alterada pelas Portarias de  nºs 008,
de 20 de fevereiro de 2017, 032, de 13 de junho de 2018
e 033, de 19 de junho de 2018.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de substituir Rodrigo
Costa Ferreira, Coordenador da Coordenadoria Munici-
pal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, constituí-
da pela Portaria nº 006/16, de 16 de maio de 2016, alte-
rada pelas Portarias de  nºs 008, de 20 de fevereiro de
2017, 032, de 13 de junho de 2018 e 033, de 19 de junho
de 2018,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Cândido Costa Arruda – Coordenador da
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil –
COMPDEC, constituída pela Portaria nº 006/16, de 16
de maio de 2016, alterada pelas Portarias de  nºs 008,
de 20 de fevereiro de 2017, 032, de 13 de junho de 2018
e 033, de 19 de junho de 2018, em substituição a Rodrigo
Costa Ferreira.
Art. 2º Em razão da nomeação de que trata o artigo
anterior a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defe-
sa Civil – COMPDEC, formada pela Portaria nº 006/16,
de 16 de maio de 2016, alterada pelas Portarias de nºs
008, de 20 de fevereiro de 2017, 032, de 13 de junho de
2018 e 033, de 19 de junho de 2018 008, passa a mes-
ma doravante a ter a seguinte composição:
I – Cândido Costa Arruda – Coordenador;
II – Hamilton Tadeu de Lima Júnior – Secretário Admi-
nistrativo;
III – Bruno Gonçalves dos Santos – Diretor (ou Agente)
Setor Técnico;
IV – Mauro César Rodrigues – Diretor (ou Agente) Setor
Operativo.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 15 de fevereiro de 2019.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO RELATIVO AO
PROCESSO Nº 4400/2017 INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2018. Município
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-
49. Organização: ASSOCIAÇÃO DO BEM ESTAR DO
MENOR DE ARAGUARI CNPJ/MF nº 19.680.088/
0001-68. OBJETO: Objeto da Parceria: Celebração
de Termo de Fomento entre o Município de
Araguari-MG, através da Secretaria Municipal do Tra-
balho e Ação Social e a Associação do Bem Estar
do Menor de Araguari, para a implementação de

políticas públicas assistenciais de relevância pública
e de amplo alcance social, propiciando recuperação
física, moral e psicológica de menores infratores que
esteja sob custódia dos poderes Executivo e Judiciá-
rio, de alta complexidade, objetivando a reinserção
desses indivíduos na sociedade civil. Promovendo ain-
da a reintegração dos beneficiários no ambiente fami-
liar e na sociedade, sem discriminação de qualquer
natureza. Iniciação à profissionalização, integrando
seus beneficiários no mercado de trabalho, constitu-
indo em serviço complementar ao serviço de política
pública assistencial executado pela Administração
Pública Municipal Direta. INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO nº 016/2018. RECURSO OR-
ÇAMENTÁRIO: rubricas orçamentárias
02.19.08.244.0026.2203.3.3.50.41.00 – Subvenções
Sociais, Fonte de Recursos 100 e
02.19.08.244.0026.2204.3.3.50.41.00 – Subvenções
Sociais, Fonte de Recursos 156. VALOR DO TER-
MO: R$ 356.461,56 (Trezentos e cinquenta e seis
mil, quatrocentos e sessenta e um reais e
cinquenta e seis centavos), em 12 (doze) parcelas
mensais e consecutivas de R$ 29.705,13 (Vinte e
nove mil, setecentos e cinco reais e treze centa-
vos) cada uma, conforme autorizado através de Lei
Municipal nº 5.360/2014 e ainda em Termo de Ajusta-
mento de Condutas com o Ministério Público do Es-
tado de Minas Gerais através da Curadoria da Infân-
cia de Juventude, conforme homologado nos autos
da Ação Civil Pública nº 003512011943-9. GESTORA:
Secretária do Trabalho e Ação Social, atendendo
as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei
Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/
12/2018. Publicação em 20 de fevereiro de 2019, no
Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal
nº 3208/1997. Solange Martins Silva Borges - Presi-
dente da Comissão.

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2018. A Prefei-
tura Municipal de Araguari-MG, através da Comissão
de Seleção, torna público o resultado do Processo nº
4400/2017, Inexigibilidade de Chamamento Público nº
016/2018, na forma que segue: MUNICÍPIO DE
ARAGUARI-MG, CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. Or-
ganização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DO
BEM ESTAR DO MENOR DE ARAGUARI, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.680.088/0001-68. Objeto da Parceria: Celebração
de Termo de Fomento e de Acordo de Cooperação en-
tre o Município de Araguari-MG, através da Secreta-
ria Municipal do Trabalho e Ação Social e a Associa-
ção do Bem Estar do Menor de Araguari, para a
implementação de políticas públicas assistenciais de
relevância pública e de amplo alcance social, propici-
ando recuperação física, moral e psicológica de meno-
res infratores que esteja sob custódia dos poderes
Executivo e Judiciário, de alta complexidade,
objetivando a reinserção desses indivíduos na socie-

dade civil. Promovendo ainda a reintegração dos
beneficiários no ambiente familiar e na sociedade, sem
discriminação de qualquer natureza. Iniciação à
profissionalização, integrando seus beneficiários no
mercado de trabalho, constituindo em serviço comple-
mentar ao serviço de política pública assistencial exe-
cutado pela Administração Pública Municipal Direta.
Fundamento legal: inciso II do art. 31 da Lei Federal
nº 13.019/2014, com nova redação dada pela Lei Fe-
deral nº 13.214/2015. Repasse: R$ 356.461,56 (Tre-
zentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e ses-
senta e um reais e cinquenta e seis centavos), em
12 (doze) parcelas mensais e consecutivas de R$
29.705,13 (Vinte e nove mil, setecentos e cinco reais
e treze centavos) cada uma e cessão de Um imóvel
residencial de propriedade do domínio público, consti-
tuído de uma casa de moradia com todas as benfeitorias
e pertences, contendo instalações elétricas, hidráuli-
cas e sanitárias, situada nesta cidade na Rua Orlando
Martins Gomes nº 30 no Bairro Sibipiruna, com a área
construída de 158,60 m2, objeto da matrícula 41880
do CRI da Comarca, conforme planos de trabalhos
colados aos autos. Manifestação pela Secretária do
Trabalho e Ação Social e pela Comissão de Seleção,
Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, de-
vidamente constituída pela Portaria Municipal nº 007/
2019, sinalizando pela inviabilidade da competição en-
tre organizações da sociedade civil em razão da natu-
reza singular do objeto da parceria, conforme autoriza-
do através de Lei Municipal nº 5.360/2014 e ainda em
Termo de Ajustamento de Condutas com o Ministério
Público do Estado de Minas Gerais através da Curadoria
da Infância de Juventude, conforme homologado nos
autos da Ação Civil Pública nº 003512011943-9, justa-
mente visando atender as disposições do inciso II do
art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova reda-
ção dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, com
o inciso II do art. 9º do Decreto Municipal nº 032/2017.
Tudo com base na rubrica orçamentária informada no
mencionado parecer da Comissão de Avaliação. Des-
pacho de Ratificação: Pelo Prefeito Municipal. RATI-
FICOU—SE a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO pelo firmamento do Termo de Fomento e
Acordo de Cooperação com a entidade ASSOCIA-
ÇÃO DO BEM ESTAR DO MENOR DE ARAGUARI,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 19.680.088/0001-68, com fundamento
no inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014
com nova redação dada pela Lei Federal nº 13.204/
2015 e ainda, com o inciso II do art. 9º do Decreto
Municipal nº 032/2017, tendo em vista as informações
técnicas e jurídicas carreadas para os autos. Fican-
do designada como gestora do Termo de Fomento, a
Sra. Secretária do Trabalho e Ação Social, aten-
dendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35
da Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 20 de
fevereiro de 2019. Marcos Coelho de Carvalho –
Prefeito Municipal. Solange Martins Silva Borges
- Presidente da Comissão.



Pág. 2 - Araguari, MG  20 de fevereiro de 2019 Edição 836

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO RELA-
TIVO AO PROCESSO Nº 4400/2017
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
016/2018. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF
nº 16.829.640/0001-49. Organização: Associação do
Bem Estar do Menor de Araguari, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.680.088/0001-68. OBJETO DA PARCERIA: Cele-
bração de Acordo de Cooperação entre o Município
de Araguari-MG, através da Secretaria Municipal do
Trabalho e Ação Social e a Associação do Bem Es-
tar do Menor de Araguari, para a implementação
de políticas públicas assistenciais de relevância pú-
blica e de amplo alcance social, propiciando recupe-
ração física, moral e psicológica de menores infrato-
res que esteja sob custódia dos poderes Executivo e
Judiciário, de alta complexidade, objetivando a
reinserção desses indivíduos na sociedade civil. Pro-
movendo ainda a reintegração dos beneficiários no
ambiente familiar e na sociedade, sem discriminação
de qualquer natureza. Iniciação à profissionalização,
integrando seus beneficiários no mercado de traba-
lho, constituindo em serviço complementar ao servi-
ço de política pública assistencial executado pela Ad-
ministração Pública Municipal Direta.
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº
016/2018. REPASSE: cessão de Um imóvel
residencial de propriedade do domínio público, cons-
tituído de uma casa de moradia com todas as
benfeitorias e pertences, contendo instalações elétri-
cas, hidráulicas e sanitárias, situada nesta cidade na
Rua Orlando Martins Gomes nº 30 no Bairro Sibipiruna,
com a área construída de 158,60 m2, objeto da matrí-
cula 41880 do CRI da Comarca. GESTORA: Secre-
tária Municipal do Trabalho e Ação Social, aten-
dendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35
da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 01/01/2018
a 31/12/2018. Publicação em 20 de fevereiro de 2019,
no Correio Oficial do Município, conforme Lei Munici-
pal nº 3208/1997. Marcos Coelho de Carvalho – Pre-
feito Municipal - Solange Martins Silva Borges - Pre-
sidente da Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº 155/2019

“Revoga ato de afastamento das funções da pessoa
que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
CONSIDERANDO a determinação do Juízo de Direi-
to da 2ª Vara Criminal da Comarca de Araguari, que
revogou a decisão de afastamento cautelar dos Agen-
tes Públicos Municipais, nos autos do processo n.
0025401-29-2018.8.13.0035,
                     R E S O L V E:
 Art. 1º Revogar o ato que afastou CRISTIANO
ABILIO DE DEUS, por prazo indeterminado, do
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS.
Art. 2º O agente público de que trata o art. 1º
desta Portaria, fica reintegrado ao seu cargo,
passando a ter direito a remuneração pelo exer-
cício efetivo do cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS, com efeitos financeiros a contar de 14 de
fevereiro de 2019.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a
produção de seus efeitos a contar de 14/02/2019.

                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretaria Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 156/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
                         Art. 1º - Exonerar o Sr. JOÃO
GABRIEL SILVA DE ARAUJO MARTINS DOS SAN-
TOS, do cargo de Supervisor Geral dos Cemitéri-
os Municipais, da Secretaria Municipal de Obras.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 18/02/2019.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  157/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
                       Art. 1º - Fica o Departamento de Pes-
soal da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a
exonerar  o (a) seguinte servidor (a):
VICTOR LOPES DA SILVA TEIXEIRA – TECNICO EM
INFORMATICA (TEMPORARIO) REG. 40.029-5
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 01/02/2019.
                        Prefeitura  Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais,  em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  162/2019

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...
                     R E S O L V E :
                       Art. 1º - Fica o Departamento de
Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguari, autori-
zado a exonerar  o (a) seguinte servidor (a):
MARIA ROSILDA BONETE – PROFESSOR I  REG.
9035-2
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 13/02/2019.
        Prefeitura  Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais,  em 20 de fevereiro de 2019.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretaria Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 163/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada FLÁVIA M IRANDA
SANTANA, matricula nº 9066-4, no cargo de PRO-
CURADOR MUNICIPAL, em virtude de aprovação
em Concurso Público, classificada em 16º lugar,
de que trata o Edital nº 003/2016.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação, com a produção de seus efeitos a con-
tar de 19/02/19.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal



Pág. 3 - Araguari, MG 20 de fevereiro de 2019Edição 836

PORTARIA Nº  164/2019
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a ce-
lebrar contrato de trabalho por prazo determinado com
THAYS DA ROCHA OLIVEIRA, matricula nº 40.036-
9,  no cargo de AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - TEM-
PORÁRIO, em virtude de aprovação em Processo
Seletivo Simplificado, classificado em 1º lugar, de
que trata o Edital nº 005/2018.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 19/02/2019.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 165/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. AIME DE MELO, no cargo
de ASSESSOR DE DIRETOR, da Secretaria Muni-
cipal de Administração.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 19/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 166/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO CARLOS DE OLI-
VEIRA, no cargo  de ASSESSOR DE DIRETOR, da
Secretaria Municipal de Fazenda.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 19/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 168, de 20 de fevereiro de 2019.
AUTORIZA O REPASSE AOS AGENTES DE COM-
BATES ÀS ENDEMIAS DE INCENTIVO FINANCEI-
RO ADICIONAL ANUAL.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 6.063, de
5 de julho de 2018, que autoriza o Poder Executivo a
repassar aos Agentes de Combate às Endemias e
aos Agentes Comunitários de Saúde o incentivo fi-
nanceiro adicional anual;
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 5º do De-
creto Federal nº 8.474, de 22 de junho de 2015, que
visa ao fortalecimento das políticas afetas à atuação
dos Agentes de Combate às Endemias e aos Agen-
tes Comunitários de Saúde,
R E S O L V E:
Art. 1º Repassar aos Agentes de Combate às
Endemias, a título de incentivo financeiro adicional

anual instituído pela Lei nº 6.063, de 5 de julho de
2018, o valor individual de R$466,29 (quatrocentos e
sessenta e seis reais, e vinte e nove centavos), para
cada
Parágrafo único. O valor indicado no “caput” deste
artigo sofrerá incidência de contribuição previdenciária
e imposto de renda retido na fonte.
Art. 2º O incentivo financeiro adicional anual será re-
passado aos servidores indicados no “caput” do art.
1º desta Portaria conforme relação em anexo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Araguari
Secretaria Municipal de Saúde

Vigilância em Saúde / Departamento de Zoonoses
Rua: Dr. Afrânio, 163 – Centro - Telefones: 34 3690-3101.

ANEXO



Pág. 4 - Araguari, MG  20 de fevereiro de 2019 Edição 836

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 167/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. LORRAYNE APARECIDA
HENRIQUE DOS SANTOS, no cargo de ASSES-
SOR DE SEÇÃO, da Secretaria Municipal do Tra-
balho e Ação Social.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 19/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 169, de 20 de fevereiro de 2019.
PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

EM PESSOA DA FAMÍLIA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade filho da requerente,
o menor F.P.R.F., com diagnóstico recente de Leucemia
Linfoide Aguda, CID C91, feito através de mielograma
em 18/10/2018, necessitando permanecer internado
para tratamento quimioterápico e cuidados com paci-
ente oncológico, necessitando estar acompanhado por
sua mãe, sem previsão de término, no momento;
CONSIDERANDO que houve manifestação favorável a
prorrogação da licença por motivo de doença em pes-
soa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município
de Araguari pelo prazo de 90(noventa) dias, exarada
nos autos do Processo n. 4650/18;
CONSIDERANDO o parecer favorável da Procuradoria
Geral do Município exarada nos autos do Processo n.
4650/18
R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar a LICENÇA POR MOTIVO DE DOEN-
ÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA concedida à servidora
ANA FLÁVIA CÄSAR PIMENTA, matrícula funcional
nº 79.065, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM
PESSOA DA FAMÍLIA, por até 90 (noventa) dias, nos
termos do art. 2º c/c o inciso VI do art. 3º, todos da Lei
n. 5.426, de 8 de setembro de 2014.
Art. 2º A prorrogação da LICENÇA POR MOTIVO DE
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, será concedida
com remuneração proporcional a 2/3 (dois terços) dos
vencimentos, nos termos do art. 2º da Lei n. 5.426, de
8 de setembro de 2014.
Art. 3º Deverá ser renovada a inspeção médica ao final
do período de 90 (noventa) dias, enquanto durar a en-
fermidade da pessoa da família.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 4 de fevereiro de
2019.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 5 - Araguari, MG 20 de fevereiro de 2019Edição 836

PORTARIA Nº 170, de 20 de fevereiro de 2019.

PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
EM PESSOA DA FAMÍLIA.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de Lucas Washing-
ton Fernandes, que apresenta déficit de atenção, ne-
cessitando de tratamento e acompanhamento
multidisciplinar e acompanhamento da mãe;
CONSIDERANDO que houve manifestação favorável
a prorrogação da licença por motivo de doença em
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Mu-
nicípio de Araguari, para a metade da jornada de tra-
balho da servidora, pelo período de 90(noventa) dias,
exarada nos autos do Processo n. 2074/16;

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar LICENÇA POR MOTIVO DE DOEN-
ÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, com remuneração in-
tegral, para a metade da jornada de trabalho, conce-
dida à servidora ANGELA BEATRIZ FERNANDES,
matrícula funcional nº 6747-4 pelo período de 90 (no-
venta) dias, nos termos do art. 3º da Lei n. 5.426, de
8 de setembro de 2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a contar de 12/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 171/2019

“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do exercí-
cio de Função Gratificada, dando outras providênci-
as”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 10, o (a) servidor (a) efetivo
(a) GERSONINA MARQUES NUNES, matrícula nº
7980-4, a partir desta data.
                    Art. 2º Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigência na
data da sua publicação, com a produção de seus efei-
tos a contar de 30/12/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 172/2019
“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do

exercício de Função Gratificada, dando outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 10, o (a) servidor (a) efetivo
(a) JOSE MARCIANO DA SILVA JUNIOR, matrícula
nº 6996-5, a partir desta data.
                    Art. 2º Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigência na
data da sua publicação, com a produção de seus efei-
tos a contar de 30/12/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 173/2019

“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do exercí-
cio de Função Gratificada, dando outras providênci-
as”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 10, o (a) servidor (a) efetivo
(a) LUCIA HELENA DOS SANTOS, matrícula nº 8242-
2, a partir desta data.
                    Art. 2º Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigência na
data da sua publicação, com a produção de seus efei-



Pág. 6 - Araguari, MG  20 de fevereiro de 2019 Edição 836

tos a contar de 30/12/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 174/2019

“Dispensa o (a) servidor (a) que menciona do
exercício de Função Gratificada, dando outras

providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado (a) do exercício da Função
Gratificada – Símbolo FG 5, o (a) servidor (a) efetivo
(a) MICHELE SENA DE OLIVEIRA, matrícula nº 7291-
5, a partir desta data.
                    Art. 2º Revogadas as disposições em
contrário, a presente Portaria entra em vigência na
data da sua publicação, com a produção de seus efei-
tos a contar de 30/12/2018.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 175/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. ALESSANDRA CRISTINA DOS
SANTOS,  matrícula nº  40.000-3, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 1.000,00 (mil  reais).
            Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência na data da
sua publicação, com a produção de seus efeitos a
contar de 01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 176/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sr. CACILDO VIEIRA DE PAU-
LO,  matrícula nº  7262-1, para o exercício de Fun-
ção Gratificada – Símbolo FG 2, a partir desta data,
com o pagamento da Gratificação no valor de R$
250,00 (duzentos e cinquenta  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação, com a produção de seus efeitos a con-
tar de 01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 177/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. DEBORA GOMES TEIXEIRA,
matrícula nº  6457-2, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 2, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

    THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 178/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. LUANA FERREIRA DE FARIA
ROSA,  matrícula nº  6398-3, para o exercício de Fun-
ção Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta data,
com o pagamento da Gratificação no valor de R$
1.000,00 (mil  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

    THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 179/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sr. MARCELO LUIZ PEREIRA,
matrícula nº  7936-7, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 180/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. MARIA CECILIA SOUZA SAN-
TOS,  matrícula nº  9054-2, para o exercício de Fun-
ção Gratificada – Símbolo FG 10, a partir desta data,
com o pagamento da Gratificação no valor de R$
1.000,00 (mil  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 181/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. MARIA CONSUELO
FERREIRA MONTES NAVES,  matrícula nº  4991-3,
para o exercício de Função Gratificada – Símbolo FG
2, a partir desta data, com o pagamento da Gratifica-
ção no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta  re-
ais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-



Pág. 7 - Araguari, MG 20 de fevereiro de 2019Edição 836

sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

   THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 182/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. MARIANA FERREIRA VIEIRA,
matrícula nº  9062-8, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

   THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 183/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. PATRICIA TATIANA VERONEZ,
matrícula nº  9018-8, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais).
          Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência na data da
sua publicação, com a produção de seus efeitos a
contar de 01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

   THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 184/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sr. PEDRO HUMBERTO BORGES
SANTOS,  matrícula nº  9017-1, para o exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta
data, com o pagamento da Gratificação no valor de
R$ 500,00 (quinhentos  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

  THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 185/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março de
2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Sra. SOLANGE MARQUES SIL-
VA,  matrícula nº  48720, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 2, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta  reais).
          Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência na data da
sua publicação, com a produção de seus efeitos a
contar de 01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA 186/2019

“Designa o servidor para o exercício de Função
Gratificada, dando outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando o Art 3º da LC nº 122, de 23 de março
de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sr. THIAGO DE OLIVEIRA,  matrí-
cula nº  40.006-2, para o exercício de Função
Gratificada – Símbolo FG 5, a partir desta data, com
o pagamento da Gratificação no valor de R$ 500,00
(quinhentos  reais).
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publi-
cação, com a produção de seus efeitos a contar de
01/01/2019.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, em 20 de fevereiro de 2019.

 THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
P O R T A R I A   Nº  187/2019

“Autoriza a pessoa que menciona.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
                       Art. 1º - Autorizar o Sr. EXPEDITO
CASTRO ALVES JUNIOR, Secretário Municipal de
Obras, a gozar 10 (dez) dias de suas Férias, no
período de 18/02/2019 à 27/02/2019.
                       Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.
                       Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de fevereiro
de 2019.

  THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 188/2019

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

   R E S O L V E :
                         Art. 1º - Exonerar o Sr. ALDO
CESAR DA SILVA, do cargo de Subsecretário
Municipal de Esportes e da Juventude.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 15/02/2019.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 189/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. RODRIGO COSTA FERREIRA,
no cargo  de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTES E DA JUVENTUDE.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 16/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 8 - Araguari, MG  20 de fevereiro de 2019 Edição 836

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 190/2019

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
                         Art. 1º - Exonerar a Sra.
ROSEMEIRE DE OLIVEIRA SOARES BITENCOURT,
do cargo de Diretor de Departamento, da Secre-
taria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 31/01/2019.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 191/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. ROSEMEIRE DE OLIVEI-
RA SOARES BITENCOURT, no cargo  de DIRETOR
DE DEPARTAMENTO, na Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 01/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 192/2019

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
                         Art. 1º - Exonerar o Sr. WELDER
GOMES DA SILVA, do cargo de Diretor de Depar-
tamento, da Secretaria Municipal de Agricultu-
ra, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 31/01/2019.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 193/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. GILDO AFONSO DE
QUEIROZ, no cargo  de DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO, na Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Agronegócios.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 01/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 194/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. WELDER GOMES DA SIL-
VA, no cargo  de DIRETOR DE DEPARTAMENTO,
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Distritais.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 01/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 195/2019

“Nomeia Interinamente a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atri-
buições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente, o Sr. RODRIGO
COSTA FERREIRA, no cargo de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE OBRAS, no período de 18/02/2019
à 27/02/2019, durante o período de férias do titu-
lar do cargo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção
de seus efeitos a contar de 18/02/19.
                        Gabinete do Prefeito Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de feve-
reiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

ALTERAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 1/2019
Pelo presente termo, o Pregoeiro da SAE- Su-

perintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG, re-
ferente à AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) MOTOCICLETAS,
NOVA, ZERO QUILÔMETRO, DO ANO EM CURSO
OU SUPERIOR, objetivando agilidade/melhoramento
nos serviços diários prestados pela SAE à população
nos Setores de Manutenção/Operação nas rondas das
Baterias e Serviços de Fiscalização, em conformidade
com demais especificações do Edital e seus Anexos,
faz-se saber que, em virtude da necessidade de altera-
ção/correção do Edital de Pregão 1/2019, com o intui-
to acatar cumprimento Legal e aumentar a
competitividade em benefício da Autarquia, resolve pro-
mover as seguintes modificações:
1) O Termo de Garantia, exigido no subitem do
Edital 5.11 deverá ser entregue no ato de entrega do
veículo, pela licitante vencedora;
2) O Julgamento da proposta e lances verbais
subitem 7.2.1 do Edital, serão realizados entre todos
os concorrentes interessados em participar do certa-
me não sendo exclusivo para ME Empresa de Peque-
no Porte ou EPP Empresa de Pequeno Porte em aten-
dimento ao disposto na Lei Complementar 123/2006,
Art. 49, incisos II e III;
3) Como as alterações expressas não interferem
na formalização das propostas financeiras a serem
apresentadas pelas licitantes interessadas em partici-
par do certame, a Sessão Pública fica mantida para o
mesmo dia, hora e local pré determinados no Edital.
As alterações são necessárias em face de cumprimen-
to legal, assim como, amplitude na competitividade em
benefício de melhores condições de contratação.
Maiores informações, pelos telefones (034) 3246-6597/
3242-5026. (a) Rômulo Cesar de Souza – Pregoeiro da
SAE ou pelo endereço eletrônico;
licitasae@saearaguari.com.br.
Araguari-MG, 14 de fevereiro de 2019. RÔMULO
CESAR DE SOUZA  - Pregoeiro

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREI-
OS E TELÉGRAFOS – CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 024/2019; INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.
002/2019 - PROCESSO Nº 022/2019 - Objeto:
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS, CONFORME ICC/DR/
MG - 9912449419 - CONTRATO MÚLTIPLO CONVEN-
CIONAL E DEMAIS DOCUMENTAÇÕES EM ANEXO
– Valor Global: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Thereza Christina Griep - Secretária Municipal de Ad-
ministração.

Contratado: W&M PUBLICIDADE LTDA - EPP – CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2019 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº169/2018 - PROCESSO Nº285/2018
- Objeto: CONTRATAÇÃO DE JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
PARA PUBLICAÇÃO DE 4.000(QUATRO MIL) CM X
COL. PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, PARA
SEREM UTILIZADOS NO PERÍODO DE 12(DOZE)
MESES, NA FONTE ARIAL, NORMAL, TAMANHO 10
E ESPAÇAMENTO ENTRE LINHAS AUTOMÁTICO –
Valor Global: R$87.200,00 (oitenta e sete mil e
duzentos reais). Thereza Christina Griep - Secretária
Municipal de Administração.



Pág. 9 - Araguari, MG 20 de fevereiro de 2019Edição 836

INEXIGIBILIDADE 1/2019 – PROCESSO 447/2019

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 07 de fevereiro de 2019.
 ANDRÉ FABIANO DOS REIS  Superintendente – SAE

PREGÃO PRESENCIAL 26/2018 – PROCESSO 434/2018

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 06 de fevereiro de 2019.
 ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 1/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 14 de fevereiro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS - Superintendente – SAE

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS
 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Contratada: SEBASTIÃO MARQUES EPP –
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 010/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 163/2018 PROCES-
SO Nº. 271/2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA ATEN-
DER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE NU-
TRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 75.745,20 (se-
tenta e cinco mil setecentos e quarenta e cinco
reais e vinte centavos). Prazo: 12 (doze) meses.
DO:. 02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00.

Pregão n.º 007/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, COM
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME E EPP e
ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP ESPECIALIZA-
DA NO RAMO, NOS TERMOS DO ART. 48, III, DA
LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006, com redação
dada pela Lei Complementar 147/2014, visando a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRO-
DUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DOS CENTROS EDUCACIONAIS MU-
NICIPAIS (CEMS) E CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI/MG.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 007/2019. Sessão
Pública designada para o dia 11 de Março de 2019,
até às 13h30min, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DE-
SERTA – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 180/2018

Fica declarado como “DESERTO” o processo
licitatório acima mencionado em razão de não haver
licitantes interessados no Processo Licitatório nº 180/
2018. Desta forma, será necessária para a contratação
do referido objeto, a realização de novo procedimento
licitatório destinado à CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA REFORMA DOS CENTROS DE RE-
FERÊNCIA – CRAS II E CRAS V, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SERETARIA DO TRABALHO E
AÇÃO SOCIAL, objetivando melhoria na qualidade dos
serviços diários prestados pela secretaria Municipal de
Saúde à população, em conformidade com demais
especificações do Edital e seus Anexos.

TERMO DE DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DE-
SERTA – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 266/2018

Fica declarado como “DESERTO” o processo
licitatório acima mencionado em razão de não haver
licitantes interessados no Processo Licitatório nº 266/
2018. Desta forma, será necessária para a contratação
do referido objeto, a realização de novo procedimento
licitatório destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE FILTROS COM TRO-
CAS DOS REFIS VENCIDOS NOS CENTROS MU-



Pág. 10 - Araguari, MG  20 de fevereiro de 2019 Edição 836

DISPENSA 4/2019– PROCESSO 456/2019

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 13 de fevereiro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 6/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 14 de fevereiro de 2019.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 8/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 13 de fevereiro de 2019.
 ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

NICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CMEI’S, NOS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS – CEM’S,
NO POLO PRESENCIAL DA UAB – UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL E NA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 365 DIAS.
A EMPRESA CONTRATADA SERÁ A RESPONSÁ-
VEL PELO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATE-
RIAIS E PESSOAL NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS; BEM COMO PELOS DESLOCA-
MENTOS E TRANSPORTES DE PESSOAL E MA-
TERIAIS ÀS UNIDADES DE ENSINO. AINDA, A CON-
TRATADA SERÁ A RESPONSÁVEL PELO RESSAR-
CIMENTO AO ERÁRIO POR QUALQUER DANO AO
PATRIMÔNIO PÚBLICO DECORRENTE DE SUA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. AS ORDENS DE SER-
VIÇOS SERÃO DADAS DE ACORDO COM AS NE-
CESSIDADES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS,
objetivando melhoria na qualidade dos serviços diári-
os prestados pela secretaria Municipal de Saúde à
população, em conformidade com demais
especificações do Edital e seus Anexos.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento de licitações e Contratos e o pare-
cer da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 292/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 174/2018, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA
ATENDER A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
DEMAIS DEPTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, em toda a sua tramitação, a legislação
pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 292/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 174/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor das empresas CRISTIENE
SABIA PARREIRA ROCHA - COMERCIO EIRELI e
COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP; que apre-
sentaram um valor global de R$ 35467,56 (Trinta e
Cinco Mil Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais
e Cinquenta e Seis Centavos ), corresponde à fase
de lances registrada na ata de sessão pública do dia
06 de Fevereiro de 2019. Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para
a formalização do Contrato. Araguari, 19 de Fevereiro
de 2019 - Thereza Christina Griep - Secretária
Municipal de Administração.

Contratado: ATLANTIC PROJETOS E CONSTRU-
ÇÕES EIRELI EPP - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DA EXECUÇÃO DA OBRA E ACRÉSCI-
MO DE QUANTITATIVO NO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N.º 100/2018 – CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA N.º 005/2018 – PROCESSO N.º 054/2018 – Ob-
jeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA
EXECUÇÃO DA OBRA E ACRÉSCIMO DE QUANTI-
TATIVO no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 100/
2018, nos termos do Ofício n.º 0428/2018 e solicita-
ção as fl nº 818 – SMEJ, tendo como objeto geral a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA



Pág. 11 - Araguari, MG 20 de fevereiro de 2019Edição 836

PARA A CONSTRUÇÃO DA VILA DOS ESPORTES
CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº
831471/2016 – OPERAÇÃO 1032571-41; PROGRAMA
ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS -
CONSTRUÇÃO DA VILA DE ESPORTES 1ª ETAPA,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEI-
RO E PROJETOS - Dotações: 02.13.
.27.813.0019.2102.4.4.90.51.00 – Secretário Municipal
de Esportes e Juventude - Sebastião Naves de Oliveira.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 9/2019 no caso mencionado.

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 14  de fevereiro de 2019.
 ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento Administrativo de licitações e Con-
tratos da SMS, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 003/
2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/
2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS, GE-
NÉRICOS, SIMILARES E BIOLÓGICOS COM BASE
NO MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%) CONS-
TANTES NA TABELA CMED DE PREÇOS DE MEDI-
CAMENTOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES
DA FARMÁCIA MUNICIPAL, CAPS, CAE, ATENÇÃO
BÁSICA E DEMANDA JUDICIAL, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em toda
a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sen-
do, satisfazendo à legalidade e ao mérito
admin is t rat ivo, HOM OLOGO  o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 003/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 001/2019, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa VALE COMERCI-
AL LTDA, CNPJ: 71.336.101/0001-86; que apresen-
tou um valor global de R$ 3.680.400,00 (três milhões
seiscentos e oitenta mil e quatrocentos reais),
correspondente à fase de lances registrada na ata de
sessão pública do dia 06 de fevereiro de 2019.
Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para
a formalização do Contrato.
Araguari, 18 de fevereiro de 2019.

Guilherme Afonso de Figueiredo Martins -
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento Administrativo de licitações e Con-
tratos da SMS, DECLARO que  foram  atendidas
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 005/
2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/
2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (FIL-
MES DRY LASER), NECESSÁRIOS PARA ATEN-
DER À POLICLÍNICA DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo,
satis fazendo à legalidade e ao mérito
admin is t rat ivo, HOM OLOGO  o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 005/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 002/2019, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa ROCHA CO-
MÉRCIO LTDA, CNPJ: 41.714.981/0001-16; que
apresentou um valor global de R$ 92.389,04 (no-
venta e dois mil trezentos e oitenta e nove re-
ais e quatro centavos), correspondente à fase de
lances registrada na ata de sessão pública do dia
14 de fevereiro de 2019.
Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos
para a formalização do Contrato.
Araguari, 18 de fevereiro de 2019.

Guilherme Afonso de Figueiredo Martins
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento Administrativo de licitações e Con-
tratos da SMS, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 264/
2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 161/
2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
(APARELHOS DE AR CONDICIONADO) PARA ATEN-
DER A DEMANDA DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE E ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA E DO
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS) DE

ARAGUARI/MG, em toda a sua tramitação, a le-
gislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à
legalidade e ao mérito
admin is t rat ivo, HOM OLOGO  o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 264/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 161/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa CONCORRÊN-
CIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
19.544.264/0001-34; que apresentou um valor glo-
bal de R$ 219.791,52 (duzentos e dezenove mil
setecentos e noventa e um reais e cinqüenta e
dois centavos), correspondente à fase de lances
registrada na ata de sessão pública do dia 07 de
fevereiro de 2019.
Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para
a formalização do Contrato.
Araguari, 18 de fevereiro de 2019.

Guilherme Afonso de Figueiredo Martins
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
      

Considerando parecer da Assessoria Jurídi-
ca do Departamento Administrativo de licitações e
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 294/
2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 175/
2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES
(SELADORA ODONTOLÓGICA, ULTRASSOM E
JATO BICARBONATO, CADEIRA PARA COLETA
DE SANGUE, MACA DIVÂ E CÂMARA PARA CON-
SERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS) PARA ATEN-
DER A DEMANDA DO CENTRO DE APOIO ESPE-
CIALIZADO (CAE) E DA FARMÁCIA MUNICIPAL
DE ARAGUARI/MG, em toda a sua tramitação, a
legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à
legalidade e ao mérito
admin is t rat ivo, HOM OLOGO  o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 294/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 175/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor das empresas DATHA PRO-
DUTOS ODONTOLÓGICOS E NUTRICIONAIS
LTDA, CNPJ: 06.990.955/0001-10; G.M. VALÊNCIA
– PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ:
23.420.875/0001-48 e BUNKER COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 03.213.418/0001-75; que apresenta-
ram um valor global de R$ 42.405,47 (quarenta e
dois mil quatrocentos e cinco reais e quarenta
e sete centavos), correspondente à fase de lan-
ces registrada na ata de sessão pública do dia 08
de fevereiro de 2019.

Publique-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Contratos
para a formalização do Contrato.
Araguari, 18 de fevereiro de 2019.

Guilherme Afonso de Figueiredo Martins
 Secretário Municipal de Saúde



Pág. 12 - Araguari, MG  20 de fevereiro de 2019 Edição 836

1º TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2019 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2018 – PROCESSO
Nº 246/2018. OBJETO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA NAS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS DE Nº 197/2018, 198/2018, 199/2018 E 200/
2018, como recursos de pagamento das compras
públicas licitadas por meio do Processo Administrati-
vo nº 246/2018 na modalidade Pregão Presencial nº
147/2018, conforme consta do Termo de Referência.

Contratada: GASTROCENTRO – CENTRO DE
ENDOSCOPIA DO APARELHO DIGESTIVO LTDA –
Contrato Administrativo nº 016/2019 – Pregão
Presencial nº 156/2018 - Processo nº. 260/2018.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE
ENDOSCOPIA DIGESTIVA E COLONOSCOPIA,
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 87.314,40 (oitenta e sete
mil trezentos e quatorze reais e quarenta centavos).
DO: 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00/
02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00.

Contratada: PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI
– Contrato Administrativo nº 018/2019 – Pregão
Presencial nº 145/2018 - Processo nº. 244/2018.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE TRANSPOR-
TE SANITÁRIO PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG, ATRAVÉS DE RECURSO EXPEDI-
DO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, REFERENTE À
PROPOSTA Nº 19250.765000/1170-01. Valor: R$
188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais). DO:
02.22.00.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por meio
da Secretaria Municipal de Administração, e
CONSIDERANDO que o quadro de vagas constante
do Edital n. 005/2018, prevê como requisito para o
exercício da função pública de Auxiliar de Saúde Bu-
cal Curso Técnico na área, e registro no Conselho
Regional de Odontologia (CRO),
RESOLVE:
I - INABILITAR para o Processo Seletivo Simplificado
regido pelo Edital n. 005/2018, a seguinte candidata:
LILIAN DE OLIVEIRA DIAS FONSECA, aprovada em
5º lugar para a Função Pública de Auxiliar de Saúde
Bucal.
II- A candidata fica inabilitada em razão de não apre-
sentar certificado de conclusão do curso técnico na
área, devidamente registrado no Conselho Regional
de Odontologia (CRO).
Araguari/MG, 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por meio
da Secretaria Municipal de Administração, e
CONSIDERANDO que o quadro de vagas constante
do Edital n. 005/2018, prevê como requisito para o
exercício da função pública de Auxiliar de Saúde Bu-
cal Curso Técnico na área, e registro no Conselho
Regional de Odontologia (CRO),

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
EDITAL PÚBLICO DE NOTIFICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras, no uso de suas atribuições, utiliza o presente para notificar, nos termos do
art. 5º, inc. III, da Lei Complementar Municipal n. 151/18, os proprietários de imóveis situados no Município de
Araguari, abaixo mencionados, para proceder à sua limpeza e manutenção, no prazo de 30 (trinta) dias, em
conformidade com os arts. 2º, 3º e 4º da referida Lei, sob pena de aplicação das sanções nela previstas:

Justifica-se tal publicação em razão de tais proprietários não terem mantido seus cadastros atualizados
perante o Órgão de Tributação da Secretaria Municipal de Fazenda, impossibilitando-se a notificação pessoal
dos infratores.
Araguari/MG, 14 de fevereiro de 2019.

Expedito Castro Alves Júnior
Secretário Municipal de Obras

RESOLVE:
I - INABILITAR para o Processo Seletivo Simplificado
regido pelo Edital n. 005/2018, a seguinte candidata:
ROSANE APARECIDA DE OLIVEIRA DO CARMO,
aprovada em 4º lugar para a Função Pública de Auxi-
liar de Saúde Bucal.
II- A candidata fica inabilitada em razão de não apre-

sentar certificado de conclusão do curso técnico na
área, devidamente registrado no Conselho Regional
de Odontologia (CRO).
Araguari/MG, 20 de fevereiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração



Pág. 13 - Araguari, MG 20 de fevereiro de 2019Edição 836

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº 159 /2019
“Altera a lotação de servidor”.

  O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
          Considerando, a necessidade de disciplinar os
Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,
                    RESOLVE :
               Art. 1º Fica removido de ofício, o servi-
dor CRISTIANO ABILIO DE DEUS ocupante de
emprego público efetivo de Auxiliar de Serviços,
matricula 49.506 da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS para a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE.
 Art. 2º-O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CAPS.
  Art. 3º- Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.
                Art. 4º- Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria, entra em vigor nesta data
com efeito no dia 13/02/2019.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 19 de Fevereiro de 2019.

  THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  158/2019
“Altera a lotação de servidor”.

  O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
             Considerando, a necessidade de disciplinar
os Atos de movimentação de pessoal da Administra-
ção Pública,
                    RESOLVE :
                     Art. 1º Fica removida de ofício, a
servidora LUANA APARECIDA FAGUNDES matrí-
cula nº 80.632, ocupante de emprego público efe-
tivo de Assistente Social da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAUDE para a SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO e AÇÃO SOCIAL.
            Art. 2º A servidora deverá apresentar-se
no seu novo local de trabalho, portando o enca-
minhamento fornecido pelo Departamento de
Recursos Humanos da Secretaria de Administra-
ção, para entrar em exercício de suas funções
na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO e
AÇÃO SOCIAL.
         Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão
de lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT
para as providências necessárias para a efetivação
de sua transferência e mudança de lotação, com vis-
tas à análise das condições ambientais do trabalho.
         Art. 4º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria, entra em vigor nesta data com
efeito a contar do dia 08/02/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 19 de Fevereiro 2019.

  THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  161/2019
“Altera a lotação de servidor”.

 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
    Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos
de movimentação de pessoal da Administração Pú-
blica,
                   RESOLVE :
        Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora
MARIA ALICE GOMIDE MARQUES matrícula nº
51.926, ocupante de emprego público efetivo de
Auxiliar de Serviços da SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO e AÇÃO SOCIAL para a SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

 Art. 2º A servidora deverá apresentar-se
no seu novo local de trabalho, portando o enca-
minhamento fornecido pelo Departamento de Re-
cursos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
       Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão
de lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT
para as providências necessárias para a efetivação
de sua transferência e mudança de lotação, com vis-
tas à análise das condições ambientais do trabalho.
                Art. 4º Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria, entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 19 de Fevereiro 2019.

  THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº 109 /2019
“Altera a lotação de servidor”.

 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, usando de suas atribuições legais...
 Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos
de movimentação de pessoal da Administração Pú-
blica,

                     RESOLVE :
               Art. 1º Fica removido de ofício, o servi-
dor PEDRO SANTANA, ocupante de emprego
público efetivo de Servente de Pedreiro, matri-
cula 25.160 da SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONOMICO e TURISMO  para
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBA-
NOS.
 Art. 2º-O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBA-
NOS.
 Art. 3º- Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para

as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.
                Art. 4º- Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria, entra em vigor nesta data
com efeito no dia 07/02/2019.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 19 de Fevereiro de 2019.

  THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
CMI

Lei Municipal Nº 243/2006
Rua Claudio Manoel, 1.087- Bairro Santa

Terezinha
Fone: 34-36903154 - CEP. 38.443-018

Email: Conselhosaraguari@yahoo.com.br
RESOLUÇÃO 01 DE 2019

Institui a Comissão Organizadora da 4ª Confe-
rência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
O Conselho Municipal do Idoso de Araguari MG se-
guindo as orientações da Resolução 42 de 09/07/
2018 do CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS
DO IDOSO que dispõe sobre a realização da 5ª Con-
ferencia Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa e
conferências estaduais e municipais com o tema
“Os Desafios de Envelhecer no Século XXI,
Resolve:
Art. 1º- a Comissão Organizadora da 4ª Conferên-
cia Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será
Composta paritariamente por:
a) Paulo Roberto de Melo - representante da Se-
cretaria Municipal de Esportes
b) Patrícia Silva Oliveira – representante da Secre-
taria Municipal do Trabalho e Ação Social
c) Edileuza Barbosa Santos Zica - representante
da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
d) Edite Arruda Guimaraes - representante da Se-
cretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
e) Micheli Santos Oliveira - representante da Se-
cretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
f) Valdirene de Oliveira Souza - representante da
Fundação Araguarina de Cultura
g) Juliano Marques Ferreira representante do Con-
selho Municipal de Assistência Social
h) Aurívio Veiga - representantes do Sindicato Úni-
co dos Trabalhadores em Educação de Minas Ge-
rais - SINDIUTE
i) Maria Ivonete Ribeiro França - representante do
Soropimista Internacional de Araguari
j) Marizete de Lourdes Barcelos - representante do
Sindicato Único dos Trabalhadores em Educação
de Minas Gerais - SINDIUTE
k) Dalva Bernardes - representante do Centro de
Convivência do Idoso
l) José Pedro Santana - representante do Centro de
Convivência do Idoso
Art. 2º Compete à Comissão Organizadora:
a) Promover a realização da 4ª Conferência Mu-
nicipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município
de Araguari-MG, atendendo aos aspectos técnicos,
políticos e administrativos;
b) Orientar o processo de organização da Con-
ferência, com base no tema central e nos eixos



Pág. 14 - Araguari, MG  20 de fevereiro de 2019 Edição 836

temáticos, bem como elaborar os documentos téc-
nicos que subsidiarão os debates nas pré confe-
rências;
c) Aprovar critérios e modalidades de participa-
ção dos representantes dos Municípios na Confe-
rência, bem como o local de sua realização;
a) Elaborar o Regimento Interno da Conferên-
cia, submetê-lo à aprovação do CMI e apresentá-lo
nas pré conferências;
d) Elaborar e aprovar a programação da Confe-
rência, de acordo com os eixos temáticos;
e) Coordenar e organizar as pré conferências,
definindo os coordenadores, facilitadores e convi-
dados de cada grupo;
f) Dar suporte técnico às Pré Conferencias e a
Conferência;
g) Promover a divulgação da Conferência;
h) Orientar os trabalhos de secretaria da Confe-
rência;
i) Coordenar as atividades de apoio logístico e
administrativo para a realização da Conferência;
j) Coordenar a inscrição e credenciamento dos
participantes;
k) Registrar e sistematizar as propostas de tra-
balho da Comissão submetendo ao Plenário da Con-
ferencia;
l) Elaborar o Relatório Final da Conferência,
para ser encaminhado ao Grupo de Trabalho de
Relatoria da 4ª Conferência Estadual dos Direitos
da Pessoa Idosa.
Art.3º A Comissão Organizadora da 4ª Conferência
deverá promover juntamente com a Secretaria Mu-
nicipal do Trabalho e Ação Social, todas as ativida-
des necessárias ao cumprimento desta resolução
especialmente nos aspectos técnicos, administra-
tivos e financeiros, além de elaborar a sua progra-
mação.
Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação.
Araguari-MG, 08 de fevereiro de 2019.

Paulo Roberto de Melo
Presidente do CMI

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
CMI

Lei Municipal Nº 243/2006
Rua Claudio Manoel, 1.087- Bairro Santa Terezinha

Fone: 34-36903154 - CEP. 38.443-018
Email: Conselhosaraguari@yahoo.com.br

RESOLUÇÃO 02 DE 2019
Dispõe sobre a convocação da 4ª Confe-

rencia Municipal do Idoso de Araguari- MG e
outras providencias.

O Conselho Municipal do Idoso de Araguari
MG seguindo as orientações da Resolução 42 de
09/07/2018 do CONSELHO NACIONAL DOS DIREI-
TOS DA PESSOA IDOSA, que dispõe sobre a reali-
zação da 5ª Conferencia Nacional dos Direitos da
Pessoa Idosa e conferencias estaduais e municipais
com o tema “Os Desafios de Envelhecer no Século
XXI.
 Considerando a Resolução 01 de 2019 que cria a
Comissão instituiu a Comissão Organizadora da 4ª
Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Ido-
sa.
Resolve:
Art.1º- Convocar a 4ª Conferencia Municipal do Ido-
so com o Tema “Os Desafios de Envelhecer no Sé-
culo XXI, PARA O DIA 27/03/2019.
Art. 2º - Fica estabelecido a realização de duas pré
conferências a serem realizadas no Centro de Refe-
rência de Assistência Social – CRAS V onde serão
debatidos os eixos 1 e 4, na data de 11/03/2019, e
no dia 21/03/2019, os eixos 2 e 3 no Centro Público
de Convivência do Idoso, das 13:00 às 17:00 horas.
Art. 3º - O Regimento Interno da 4º Conferencia Mu-
nicipal do Idoso será elaborado pela Comissão
Organizadora e aprovado pelo CMI após a apresen-
tação em todas as pré conferências, o qual será de-
vidamente publicado no órgão oficial do município.
Art. 4º - A 4º Conferencia Municipal do Idoso será
organizada e realizada em consonância com as di-
retrizes orientadoras propostas pelo Conselho naci-
onal da Pessoa Idosa e Conselhos Estadual da Pes-
soa Idosa de Minas Gerais.
Art.5º- Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Araguari-MG, 08 de fevereiro de 2019.

Paulo Roberto de Melo
Presidente do CMI

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES
DE NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIO-

NAL INTERESSE PÚBLICO

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo determi-
nado, para atender as situações de necessidade tem-

porária de excepcional interesse público celebrado
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro
de 2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, com sede na Rua Virgílio de Melo Fran-
co, 550 – Centro, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Administração, e o (a) Sr. (a) LUIZ FILIPE
BERNARDES DOS SANTOS, portador(a) do RG Nº
MG-19.508.982-PC/MG, CPF/MF Nº 121.115.056-92,
e da Carteira de Trabalho nº 9-941.762, série nº
0030/MG, contratado (a) por prazo determinado para
a função pública de SERVIÇOS GERAIS MASCULI-
NO - TEMPORARIO,  FICA estabelecido a prorroga-
ção do Contrato Temporário pelo período de 02 de
fevereiro de 2019 à 01 de fevereiro de 2020, con-
forme §§ 1º a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de
novembro de 2013.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 01 de fevereiro de 2019.

EMPREGADOR

EMPREGADO

TESTEMUNHA

TESTEMUNHA

Acompanhe também

www.araguari.mg.gov.br

pela internet!


